
Banskobystrický samosprávny kraj - 

        Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote 

za rok 2016 
 

Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 21 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2017 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 2017 



 3 

REDAKČNÁ   POZNÁMKA 
 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote pripravila 
v roku 2016 odborníkom z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných 
disciplín, ale i širokej verejnosti v poradí už 21. zväzok odbornej regionálnej 
bibliografie: Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 
Sobote za rok 2016. Bibliografia obsahuje publikačnú činnosť odborných 
pracovníkov múzea a záznamy príspevkov v printových médiách o Gemersko-
malohontskom múzeu. Celkovo obsahuje 182 záznamov odborných štúdií, 
článkov, statí, drobných  tlačí a samostatne vydaných knižných jednotiek.  

 
 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. 
II. Samostatne vydané publikácie. Zborníky. Knihy. Bibliografie. 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.  
           
 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 
popisu s predmetovými heslami a znakmi medzinárodného desatinného triedenia 
(MDT), v pravopise prameňa popisu. Všeobecný pomocný znak miesta 
(437.655), vyjadrujúci región Gemer - Malohont a všeobecný pomocný znak 
času „2016“, ktorý označuje záznamy roku 2016, sú spoločné pre celú 
bibliografiu a pri jednotlivých záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý 
vyjadruje vzťah záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri 
jednotlivých záznamoch, s výnimkou muzeológie, vynechaný. 
      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčujú registre a odkazy v rámci 
systému MDT v I. celku záznamov, ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného 
vedného odboru v rámci celej bibliografie. 
      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 
múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 
koncu roka 2016 obsahoval fond knižnice 45 434 knižničných jednotiek.   
 Všetky doposiaľ vydané bibliografie Gemersko-malohontského múzea sú 
dostupné i on-line na stránke múzea: www.gmmuzeum.sk. 
 
 
 
                                                                                                              
 
                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 
 
 
 
 
 



 4 

I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV 
 
008 Kultúra 
 
1. 008:39 
Advent 2016 Rimavská Sobota. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 22 (23. 11. 2016), s. 6. 
R. Sobota – GMM a iní – podujatia - Advent 
 
2. 008:39 
December a Gömör-Kishonti Múzeumban és Relaxban. (December v GMM 
a v Relaxe.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 7. 
GMM – Centrum voľného času Relax R. Sobota – podujatia - Advent 
 
3. 008 
Megemlékezés könyvbemutatók és rendhagyó előadások. (Spomienky, 
prezentácia knihy, zriedkavé prednášky.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 21 (9. 11. 2016), s. 4. 
R. Sobota – GMM a iní - podujatia 
 
4. 008 
Szuperhold, kódex, madarak és különös emberek. (Supermesiac,  kódex, vtáky 
a zvláštni ľudia.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 22 (23. 11. 2016), s. 4. 
R. Sobota – GMM – podujatia - výstavy 
 
5. 008 
Zostrih zaujímavých októbrových kultúrnych podujatí... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 19 (12. 10. 2016), s. 4. 
R. Sobota – GMM a iní - podujatia 
 
016 Odborné bibliografie 
Pozri: 149 
 
02 Knihovníctvo 
Pozri: 135,158,159 
 
6. 02:05 
KRNÁČOVÁ, Iveta: A hónap műtárgya a rimaszombati Gömör-Kishonti 
Múzeumban : 1787-es naptár. (Predmet mesiaca v GMM : Kalendár na rok 
1787.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 1 (11. 1. 2016), s. 8. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca - knižnica – tlače staré - kalendár 
 
 



 5 

7. 02:908 
(KRNÁČOVÁ, Iveta): A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban : 
A Kishonti Szeniorátus könyvtárának Solenniája. (Predmet mesiaca v GMM : 
Solennia knižnice Malohontského seniorátu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 5 (7. 3. 2016), s. 3. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca - knižnica – tlače staré - vlastiveda 
 
8. 02:05 
(KRNÁČOVÁ, Iveta): Kalendář Na Rok Krysta Pána 1787 : Predmet mesiaca 
január. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 2 (25. 1. 2016) s. 7. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca - knižnica – tlače staré - kalendár 
 
9. 02 
KRNÁČOVÁ, Iveta: Staré tlače z knižnice Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote. 
In: Múzeum : Metodický, študijný a informačný recenzovaný časopis pre 
zamestnancov múzeí a galérií. – Roč. 62, č. 4 (2016), s. 13-15. 
GMM – knižnica – tlače staré 
 
10. 02:908 
(KRNÁČOVÁ, Iveta) – KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Vystavia dvestoročný zborník 
Solennia. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 8 (1. 3. 2016), s. 5.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca - knižnica – tlače staré - vlastiveda 
 
11. 02:929 Glocko 
(MAREKOVÁ, Martina): Marec – mesiac knihy : Beseda so spisovateľom 
Petrom Glockom. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 3 
(2016), s. 15. 
GMM – podujatia – knižnica – besedy – P. Glocko 
 
12. 02:908:929.6 
Jdj: Tanulmányok Gömörről. (Odborné štúdie o Gemeri.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 5 (7. 3. 2016), s. 5. 
Gemer-Malohont – publikácie – vydanie – Zborník GMM – vlastiveda - I. B. 
Kovács – erb R. Soboty - recenzie 
 
13. 02:908:929 Bartholomeides 
... Práca Ladislava Bartholomeidesa... nachádza sa v knižnici Gemersko-
malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
In: Laššák, Juraj: Ďubákovo : Monografia obce.  
Šoltýska : Jasenina, 2016, s. 15. 
GMM – knižnica – tlače staré – L. Bartholomeides – dielo - vlastiveda 
 



 6 

05 Periodiká  
Pozri: 6,8 
 
069 Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 
Pozri: 137,169 
 
14. 069 
ALÁČ, Ján: Prehliadané svedectvá o minulosti. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 133-145. 
Dokumentácia – artefakty – písomné sekundárne záznamy, prejavy 
 
15. 069:929 Holéczy 
BODOROVÁ, Oľga: 130 éves lenne Holéczy Miklós. (Mikuláš Holéczy by mal 
130 rokov.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 5. 
Biografie – M. Holéczy – riaditeľ GMM 
 
16. 069: 791.6  
MAREKOVÁ, Martina: Noc múzeí a galérií : XII. ročník.  
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 10 (16. 5. 2016), s. 7. 
GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií – osobnosť: V. Furmánek 
 
17. 069: 791.6  
(MAREKOVÁ, Martina): Noc múzeí a galérií. XII. ročník. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 5 
(2016), s. 14-15. 
GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií – osobnosť: V. Furmánek 
 
18. 069: 791.6  
(MAREKOVÁ, Martina) – KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Noc múzeí a galérií spestrí 
kultúrny kalendár v regióne.  
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 35 (6. 9. 2016), s. 6.  
GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií – osobnosť: V. Furmánek 
 
19. 069:940.53 
(MAREKOVÁ, Martina): Stála vlastivedná expozícia a Protifašistický odboj 
a SNP v Gemeri-Malohonte. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 8 (2016), s. 15. 
                  č. 9 (2016), s. 15. 
                  č. 11 (2016), s. 15. 
GMM – expozície – 2. svetová vojna 
 
 



 7 

20. 069: 791.6  
(MAREKOVÁ, Martina): Több mint hatszázan „éjszakáztak“ a Gömör-Kishonti 
Múzeumban. (Via ako 600 „nocujúcich“ v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 11 (30. 5. 2016), s. 5. 
GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií – osobnosť: V. Furmánek 
 
21. 069:338.48:908 
MAREKOVÁ, Martina: V múzeu zvonilo...  
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 19 (12. 10. 2016), s. 5. 
GMM – podujatia – Svetový deň cestovného ruchu – regionálna výchova 
 
22. 069 
MAREKOVÁ, Martina: Výstavná a kultúrno-výchovná činnosť Gemersko-
malohontského múzea v Rimavskej Sobote pre rok 2017. 
In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie : Hradište 26. november 
2016. Roč. 2. 
Zost. M. Šesták. Hradište : PreHradište, 2016, s. 218-219.  
GMM – činnosť - výstavy - podujatia 
 
23. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2015. 
Bratislava : Slovenské národné múzeum – Muzeologický kabinet, 2016, s. 32-
43. 
GMM – činnosť – rok 2015 – správy výročné 
 
24. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2017. 
Martin : JOMA, 2016, s. 164. 
GMM – výstavy – podujatia – rok 2016 
 
25. 069:791.6  
Május 21.: Múzeumok éjszakája új kiállításokkal. (Noc múzeí s novými 
výstavami.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 10 (16. 5. 2016), s. 7. 
GMM – podujatia – výstavy - Noc múzeí 
 
26. 069:338.48 
Szeptember 27.: A turizmus világnapja a Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Svetový deň cestovného ruchu v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 17 (14. 9. 2016), s. 6. 
GMM – podujatia – výstavy - Svetový deň cestovného ruchu 
 
301.17 Spolky. Tvorenie skupín 
Pozri: 30 



 8 

336 Financie, verejné financie 
 
27. 336:727.7 
(SITA): Krajskí poslanci rozdelili takmer sedem miliónov eur. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 23 (14. 6. 2016), s. 1.  
BBSK – financovanie inštitúcií – GMM – výmena okien 
 
338.48 Cestovný ruch 
Pozri: 21,26,178 
 
339 Obchod. Trh 
Pozri: 157 
 
28. 339 
XXXIV. Gemersko-malohontský jarmok 23.-24. septembra 2016. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 17 (14. 9. 2016), s. 4. 
R Sobota – podujatia – jarmoky – GMM - výstavy 
 
39 Národopis 
Pozri: 1,2,90,91,92,93,94,136,177 
 
29. 39 
(LINDISOVÁ, Elena): Vianoce prichádzajú. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 12 (2016), s. 14-15. 
GMM – podujatia – národopis - Advent 
 
397 Rómovia 
 
30. 397:301.17 
PULIŠOVÁ, Ľudmila: Zväz Cigánov – Rómov v okrese Rimavská Sobota 
(1969-1973). 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 206-218. 
GMM – Rómovia – spolky /zväzy 
 
52 Astronómia 
Pozri: 176 
 
31. 52:74/76 
(RAPAVÁ Daniela): Vesmír očami detí. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 5 (7. 3. 2016), s. 5. 
GMM – Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské 
 



 9 

32. 52:74/76 
(RAPAVÁ Daniela): Vesmír očami detí. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 2 (2016), s. 15. 
                 č. 3 (2016), s. 15. 
GMM – Hvezdáreň v R. Sobote – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské 
 
33. 52:74/76 
(RAPAVÁ, Daniela) – jdj: Világűr a gyerekek szemével. (Vesmír očami detí.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 5 (7. 3. 2016), s. 6. 
GMM – Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské 
 
34. 52:74/76 
(RAPAVÁ, Daniela) - (TASR): Vystavia diela s tematikou kozmu. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 7 (23. 2. 2016), s. 4. 
GMM – Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské 
 
56 Paleontológia 
 
35. 56 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) – jdj: Fejújították a múzeum paleontológiai részlegét. 
(Obnovili paleontologickú expozíciu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 3 (8. 2. 2016), s. 6. 
GMM – expozícia - Hajnáčka – Kostná dolina - paleontológia 
 
36. 56 
(GÁLFFYOVÁ, Monika – MAREKOVÁ, Martina) – BALLOVÁ, Marcela: 
Kostná dolina vydala svoje tajomstvá. 
In: Rimavskosobotské echo. – Roč. 6, č. 3 (2016), s. 2. 
Hajnáčka – Kostná dolina - paleontológia 
 
37. 56 
(GÁLFFYOVÁ, Monika – MAREKOVÁ, Martina) – BALLOVÁ, Marcela: 
Kostná dolina vydala vzácne nálezy. 
My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 8 (1. 3. 2016), s. 8. 
GMM – expozícia - Hajnáčka – Kostná dolina - paleontológia 
 
38. 56 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Zrekonštruovaná paleontologická časť stálej 
expozície. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 2 
(2016), s. 15. 
GMM – expozícia - Hajnáčka – Kostná dolina - paleontológia 



 10 

574 Ochrana prírody 
Pozri: 174 
 
39. 574:77 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Skryté krásy divokej prírody. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 3 (2016), s. 15. 
                  č. 4 (2016), s. 15. 
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda - fotografie 
 
40. 574:77 
KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Predstavia Skrytú krásu divokej prírody. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 11 (22. 3. 2016), s. 2.  
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda - fotografie 
 
41. 574:77 
Március 22. : A vad természet rejtett szépségei. (Skryté krásy divokej prírody.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 6 (21. 3. 2016), s. 7. 
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda - fotografie 
 
42. 574:77 
Skryté krásy divokej prírody. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 6 (21. 3. 2016), s. 7. 
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda - fotografie 
 
43. 574:77 
Természetfotók a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Fotografie prírody v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 7 (4. 4. 2016), s. 5. 
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda - fotografie 
 
59 Zoológia 
Pozri: 150,164,167,168,182 
 
44. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban – 
a menyét (Mustela nivalis). (Predmet mesiaca v GMM - lasica.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 7 (4. 4. 2016), s. 5. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - lasica 
 
45. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Bocian. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 12 (2016), s. 14. 
GMM – Správa chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina - 
Východoslovenské múzeum Košice - výstavy – zoológia – bocian 
 



 11 

46. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miro – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav - 
KRIŠOVSKÝ, Peter – OLEKŠÁK, Milan – OLEJÁR, Ivan – KORYTÁR, 
Ľuboš – CZOCHEROVÁ, Ivana – PJENČÁK, Peter: Drienovec bird ringing 
station. Správa z ornitologického stacionára Drienovec, jar 2016. 
Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2016. 10 s. 
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky – krúžkovanie 
 
47. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miro – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav - 
KRIŠOVSKÝ, Peter – OLEKŠÁK, Milan – OLEJÁR, Ivan – KORYTÁR, 
Ľuboš – REVICKÝ, Michal – JENČO, Michal – KISS, Erik – VATYCHA, 
Tomáš: Drienovec bird ringing station. Správa z ornitologického stacionára 
Drienovec, jeseň 2016. 
Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2016. 15 s. 
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky – krúžkovanie 
 
48. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) - jdj: Északi pocok a Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Hraboš severský v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 20 (26. 10. 2016), s. 6. 
GMM – výstavy – zoológia – hraboš severský 
 
49. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) – jdj: Gangeszi gaviál a Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Gaviál indický v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 18 (28. 9. 2016), s. 5. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - gaviál 
 
50. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Gaviál indický : Predmet mesiaca október v GMM. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 19 (12. 10. 2016), s. 6. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - gaviál 
 
51. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Kurz vtáčieho spevu v GMM. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 7 (4. 4. 2016), s. 7. 
GMM – podujatia – zoológia – vtáky - spev 
 
52. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Madárdal kurzust indít a Gömör-Kishonti Múzeum. 
(V GMM prebieha kurz vtáčieho spevu.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 7 (4. 4. 2016), s. 7. 
GMM – podujatia – zoológia – vtáky - spev 
 
 



 12 

53. 59:745/749 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Návštevníci kŕmidiel. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 11 (2016), s. 14. 
                  č. 12 (2016), s. 13-14. 
GMM – výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá - remeslá 
 
54. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Neobvyklé správanie labutí hrbozobých vo 
Včelinciach – doplnenie. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 5-10. 
Gemer-Malohont – zoológia - labute 
 
55. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) - KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Predmetom mesiaca bude 
mäsožravec. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 13 (5. 4. 2016), s. 8.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - lasica 
 
56. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika:  Rozšírenie kuvika obyčajného v južnej a centrálnej 
časti Rimavskej kotliny. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 11-17. 
Gemer-Malohont – zoológia - kuvik 
 
57. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika): Život hraboša severského panónskeho. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 10 (2016), s. 15. 
GMM – výstavy – zoológia – hraboš severský 
 
58. 59 
(MAREKOVÁ, Martina): Kurz vtáčieho spevu. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 4 
(2016), s. 15, 17. 
GMM – podujatia – zoológia – vtáky - spev 
 
59. 59 
jdj: Nincsen tavasz madárcsicsergés nélkül... (Nieto jari bez vtáčieho spevu...) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 9 (2. 5. 2016), s. 4. 
GMM – podujatia – zoológia – vtáky - spev 
 



 13 

60. 59 
Život hraboša severského v múzeu... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 20 (26. 10. 2016), s. 6. 
GMM - Bratislavské regionálne ochranárske združenie – výstavy – zoológia - 
hraboš 
 
611 Anatómia 
Pozri: 74,75,181 
 
613.84 Fajčenie 
Pozri: 76,79,80,81,84,88 
 
615 Kúpele 
 
61. 615 
KERÉNY, Éva: Kúpele na Gemeri v 19. storočí. 
In: Balneologický spravodajca 2011-2014. Zost. M. Kostelník. 
Piešťany : Balneologické múzeum, 2015, s. 84-112. 
Gemer – kúpele - dejiny 
 
62 Technika 
 
62. 62 
Elektromos hajszárító a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Elektrický sušič na vlasy 
v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 21 (9. 11. 2016), s. 4. 
GMM – výstavy - predmet mesiaca – elektrické spotrebiče – sušič na vlasy 
 
63. 62 
Predmet mesiaca v múzeu : Elektrický fén na vlasy. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 21 (9. 11. 2016), s. 4. 
GMM – výstavy - predmet mesiaca – elektrické spotrebiče – sušič na vlasy 
 
639.1 Poľovníctvo 
Pozri: 170 
 
64. 639.1 
(TASR): Múzeum vystaví trofeje. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 9 (8. 3. 2016), s. 10. 
GMM – Obvodná poľovnícka komora R. Sobota – výstavy – poľovníctvo - 
trofeje 
 
65. 639.1  
A Területi Vadászkamara... állitotta ki az évad legszebb vadásztrófeáit... 
(Obvodná poľovnícka komora... vystavili najkrajšie sezónne poľovnícke 
trofeje.) 



 14 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 7 (4. 4. 2016), s. 4. 
 
66. 639.1 
Chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 3 
(2016), s. 15. 
GMM – Obvodná poľovnícka komora R. Sobota – výstavy – poľovníctvo - 
trofeje 
 
72 Architektúra všeobecne 
Pozri: 121 
 
726 Cirkevné staviteľstvo 
Pozri: 125,126 
 
67. 726:75.025.4 
(MIHÁLIKOVÁ, Janka) - KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Kostol odhalil vzácny 
nález. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 36 (13. 9. 2016), s. 4. 
Rimavské Brezovo – architektúra sakrálna – kostol – reštaurovanie – GMM a iní 
 
68. 726:75.025.4  
MIHÁLIKOVÁ, Janka: Vzácny nález v gotickom kostole : Rimavské Brezovo. 
In: Evanjelický posol spod Tatier. – Roč. 106, č. 37 (14. 09. 2016), s. 5. 
Rimavské Brezovo – architektúra sakrálna – kostol – reštaurovanie – GMM a iní 
 
727.7 Budovy pre múzeá 
Pozri: 27 
 
728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 
Pozri: 123,161 
 
73 Sochárstvo 
Pozri: 180,181 
 
69. 73:929 Holló:75.025.4 
(KOLÁR, Angelika) - jdj: Átadták Holló Barnabás restaurált gipszmodelljét. 
(Odovzdanie zreštaurovaného sadrového modelu od Barnabása Hollóa.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 3. 
GMM – zbierky – sochárstvo – B. Holló - Založenie Uhorskej akadémie vied 3. 
novembra 1825 – reštaurovanie  
 
70. 73:929 Holló:75.025.4 
(KOLÁR, Angelika): Holló Barnabás restaurált dombor-művének ünnepélyes 
felavatása. : November 30. (Slávnostné odhalenie zreštaurovaného umeleckého 
reliéfu od Barnabása Hollóa.) 



 15 

Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 22 (23. 11. 2016), s. 7. 
GMM – zbierky – sochárstvo – B. Holló - Založenie Uhorskej akadémie vied 3. 
novembra 1825 – reštaurovanie  
 
71. 73:929 Holló:75.025.4 
(KOLÁR, Angelika): Odhalili vzácny zreštaurovaný reliéf. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 3. 
GMM – zbierky – sochárstvo – B. Holló - Založenie Uhorskej akadémie vied 3. 
novembra 1825 – reštaurovanie  
 
72. 73:929 Holló:75.025.4 
KOLÁR, Angelika: Reliéf: Založenie Uhorskej akadémie vied 3. novembra 
1825 od Barnabása Hollóa zo zbierok Gemersko-malohontského múzea.  
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 231-245. 
GMM – zbierky – sochárstvo – B. Holló - Založenie Uhorskej akadémie vied 3. 
novembra 1825 - reštaurovanie 
 
73. 73:929 Holló:75.025.4 
(KOLÁR, Angelika): Slávnostné odhalenie zreštaurovaného reliéfu Barnabása 
Hollóa. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 11 (2016), s. 15. 
GMM – zbierky – sochárstvo – B. Holló - Založenie Uhorskej akadémie vied 3. 
novembra 1825 – reštaurovanie  
 
74. 73:611 
Zvláštní lidé. Výstava voskových figurín... 
In: Rimavskosobotské echo. – Roč. 6, č. 11 (2016), s. 3. 
GMM – výstavy – ľudské telo – anatómia - anomálie 
 
75. 73:611 
Zvláštni ľudia. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 11 (2016), s. 14-15. 
GMM – výstavy – ľudské telo – anatómia - anomálie 
 
738 Umelecká keramika  
Pozri: 172,154,156, 
 
76. 738: 613.84 
(BODOROVÁ, Oľga): A hónap műtárgya agyag dohánytartó. (Predmetom 
mesiaca je keramická tabačnica.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 3. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – keramika - tabačnica 



 16 

77. 738 
BODOROVÁ, Oľga: Fenomén Gemer.  
In: Remeslo, umenie, dizajn. – Roč. 17, č. 4 (2016), s. 14-15.   
GMM – Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave – Občianske združenie 
kRaj - výstavy – keramika – diela súčasné 
 
78. 738:745/479 
(BODOROVÁ, Oľga – PULIŠOVÁ, Ľudmila) - jdj: Kender és agyag a Gömör-
Kishonti Múzeumban. (Keramika a konope v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 17 (14. 9. 2016), s. 3.  
GMM – Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave – Občianske združenie 
kRaj - výstavy – keramika – diela súčasné – národopis - konope 
 
79. 738: 613.84 
BODOROVÁ, Oľga: Tabačnica : Tabačnica je predmetom mesiaca december 
v Gemersko-malohontskom múzeu. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 23 (7. 12. 2016), s. 6. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – keramika - tabačnica 
 
80. 738:902:613.84 
(BOTOŠ, Alexander): A hónap műtárgya - agyagpipa. (Predmet mesiaca – 
hlinená fajka.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 16 (31. 8. 2016), s. 6. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia - keramika - fajka 
 
81. 738:745/749:902:613.84 
BOTOŠ, Alexander: Fajky zo zbierok Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote. 
In: Študijné zvesti Archeologického ústavu SAV Nitra. – Roč. 59 (2016), s. 147-
160. 
GMM – výstavy – archeológia – keramika - fajky 
 
82. 738 
(HOLEČKOVÁ, Sylvia) - KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Múzeum predstaví Poéziu 
kameniny. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 17 (3. 5. 2016), s. 2.  
GMM – Banícke múzeum Rožňava – výstavy – keramika - kamenina 
 
83. 738 
(HOLEČKOVÁ, Sylvia): Poézia kameniny. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 5 (2016), s. 13. 
                 č. 6 (2016), s. 15. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – keramika – kamenina 
 
 



 17 

84. 738:902:613.84 
(MAREKOVÁ, Martina) – KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Múzeum vystaví vzácnu 
hlinenú fajku.  
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 19 (17. 5. 2016), s. 1,9.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – keramika – archeológia-  fajky 
 
85. 738 
jdj: A kőedény költészete a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Poézia kameniny 
v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 10 (16. 5. 2016), s. 2. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – keramika – kamenina 
 
86. 738 
Fenomén Gemer, retrospektíva. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 
- Roč. 11, č. 8 (2016), s. 14-15. 
                 č. 9 (2016), s. 14-15. 
GMM – Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave – Občianske združenie 
kRaj - výstavy - keramika 
 
87. 738 
Kultúra. V Gemersko-malohontskom múzeu otvorili výstavu: „Fenomén Gemer, 
retrospektíva“. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 15 (17. 8. 2016), s. 4. 
GMM – Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave – Občianske združenie 
kRaj - výstavy - keramika 
 
88. 738:902:613.84 
Predmetom mesiaca september... hlinená fajka z Rimavskej Soboty. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 18 (28. 9. 2016), s. 7. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – keramika - fajky 
 
74 Kreslenie 
Pozri: 105,111,147,165 
 
89. 74:929 Mednyánszky 
(KOLÁR, Angelika): Ladislav Mednyánszky : Kresba. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 5 (2016), s. 14. 
                  č. 6 (2016), s. 15-16. 
                  č. 7 (2016), s. 12. 
GMM - Liptovská galéria Petra Michala Bohúňa - výstavy – umenie - kresba - 
L. Mednyánszky 
 
74/76 Umenie výtvarné rôzne 
31,32,33,34,150,176 



 18 

745/749 Rôzne umelecké remeslá 
Pozri: 53,78,81,153,163,167,171 
 
90. 745/749(437.648):39 
ALÁČ, Ján - KARMANOVÁ, Ľubomíra: Novohradské cintoríny uchovávajú 
vzácne dedičstvo ukryté v náhrobníkoch. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 48 (06. 12. 2016), s. 8. 
Novohrad - umenie – remeslá - národopis - náhrobníky 
 
91. 745/749(437.648):39 
ALÁČ, Ján: Kamenné oltáre a drevené dosky s motívom srdca z Novohradu. 
In: Cirkevné listy. – Roč. 140, č. 4 (2016), s. 17-20. 
Novohrad – umenie – remeslá - národopis - náhrobníky 
 
92. 745/749(437.648):39 
ALÁČ, Ján: Vyšla kniha „Tu spočíva kvet, čo zanechal svet...“. 
In: Pokrok. – Roč. 43, č. 28 (11. 07. 2016), s. 19. 
Novohrad – Horný Tisovník - umenie – remeslá - národopis - náhrobníky 
 
93. 745/749(437.648):39 
ALÁČ, Ján – (PP): Horný Tisovník je najjužnejšou obcou Podpoľania. 
In: My. Zvolensko-podpolianske noviny. – Roč. 24 (56), č. 24 ( 2016), s. 7. 
Novohrad – Horný Tisovník - umenie – remeslá - národopis - náhrobníky 
 
94. 745/749(437.648):39 
ALÁČ, Ján: Kamenná databáza znakov a symbolov Novohradu. 
In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie : Hradište 26. november 
2016. Roč. 2. 
Zost. M. Šesták. Hradište : PreHradište, 2016, s. 97-109.  
Novohrad - umenie – remeslá - národopis - náhrobníky 
 
95. 745/749 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila): A hónap műemléke... három fából készült, növényi-
figurális díszítésű formát... (Predmet mesiaca... tri drevené modrotlačové 
formy...) 
In: Vasárnap. – Roč. 22, č. 26 (29. 6. 2016), s. 24. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá - modrotlač 
 
96. 745/749 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila): A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban – 
Nyomódúcok fából és sárgarézből. (Predmet mesiaca v GMM - Tlačové formy z 
dreva a mosadze.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 12 (13. 6. 2016), s. 3. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá - modrotlač 
 
 



 19 

97. 745/749 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila): Konope, konope, zelené konope... 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 7 (2016), s. 12-13. 
                  č. 8 (2016), s. 14. 
                  č. 9 (2016), s. 14. 
                  č. 10 (2016), s. 14. 
GMM – výstavy – remeslá – konope - spracovanie 
 
98. 745/749 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila) - KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Múzeum predstaví 
modrotlač. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 21 (31. 5. 2016), s. 4.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá - modrotlač 
 
99. 745/749 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila) - KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Predstavia tradičné remeslo 
starých mám. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 29 (26. 7. 2016), s. 4.  
GMM – výstavy – remeslá – konope - spracovanie 
 
100. 745/749:929 Kossuth 
(TÓTHOVÁ, Anita): Kossuth Lajos sétapálcája a Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Vychádzková palica Lajosa Kossutha v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 15 (17. 8. 2016), s. 5. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – palica vychádzková – L. 
Kossuth 
 
101. 745/749 
Konope, konope, zelené konope. Výstava. 
In: Múzeum. – Roč. 62, č. 3 (2016), s. 37. 
GMM – výstavy – remeslá – konope – spracovanie – zverejnenie pozvánky 
 
102. 745/749 
Kultúra. V Gemersko-malohontskom múzeu je možné si pozrieť výstavu: 
„Konope, konope, zelené konope...“. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 16 (31. 8. 2016), s. 2. 
GMM – výstavy – remeslá – konope - spracovanie 
 
746.4 Krajčírstvo 
Pozri: 173 
 
103. 746.4 
(TÓTHOVÁ, Anita) - jdj: Betekintés a varrodák múltjába. (Pohľad do minulosti 
krajčírstva.) 
 



 20 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 19 (12. 10. 2016), s. 5. 
GMM – výstavy – remeslá - krajčírstvo 
 
104. 746.4  
(TÓTHOVÁ, Anita): Pohľad do minulosti krajčírstva. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 10  
(2016), s. 14-15. 
GMM – výstavy – remeslá - krajčírstvo 
 
75 Maliarstvo 
Pozri: 166,147 
 
105. 75:74:929 Putra 
BODOROVÁ, Oľga: Predslov. Előszó. 
In: Kolár, Angelika: Eduard Putra (1883-1915). Katalóg diel. Putra Ede (1883-
1915). Életmű katalógus. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 3-4. 
GMM – publikácia - vydanie – E. Putra – umenie výtvarné - predslov 
 
106. 75 
KOLÁR, Angelika: A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban: 
Táborozó huszárok – olajfestmény. (Predmet mesiaca v GMM : Táborenie 
husárov – olejomaľba.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 3 (8. 2. 2016), s. 6. 
GMM – zbierky – maliarstvo – Táborenie husárov /Verbovačka 
 
107. 75:929 Sándy 
(KOLÁR, Angelika): Maliar Július Sándy. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 12 (2016), s. 14. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – J. Sándy 
 
108. 75:929 Sándy 
(KOLÁR, Angelika) - jdj: Sándy Gyula hazatért Rimaszombatba. (Návrat 
Júliusa Sándyho do R. Soboty.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 24 (21. 12. 2016), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – J. Sándy 
 
109. 75 
(KOLÁR, Angelika - MAREKOVÁ, Martina – MIŠO, Peter: Verbovačka 
dobyla Paríž : Odhalenie: Tento obraz obdivoval svet už pred 116 rokmi. 
In: Plus jeden deň. – Roč. 11, č. 27 (3. 2. 2016), s. 11. 
GMM – zbierky – umenie výtvarné – Verbovačka /Táborenie husárov 
 
 
 



 21 

110. 75 
(KOLÁR, Angelika) – BALLOVÁ, Marcela: Vystavujú obraz, ktorý v Paríži 
videli milióny ľudí. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 4 (2. 2. 2016), s. 4.  
GMM – zbierky – maliarstvo – Táborenie husárov /Verbovačka 
 
111. 75:74:929 Agócs 
(KOLÁR, Angelika): Zoltán Agócs – Kontrastné kontexty, volume II. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 1 
(2016), s. 14. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Z. Agócs 
 
112. 75(497.1):929 Cicka:929 Hajko 
(MAREKOVÁ, Martina): (Opäť) kovačická trojka – Cicka – Hajko. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 1 
(2016), s. 14. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Kovačica – P. Cicka – P. Hajko 
 
113. 75:929 Bel 
Portrét Mateja Bela. Gemersko-malohontské múzeum. 
In: SOLGA, Oliver: Ján Kupecký : Život a dielo. Pezinok : Mesto Pezinok, 
2016, s. 183. 
GMM – zbierky – umenie výtvarné – M. Bel 
 
75.025.4 Reštaurovanie 
Pozri: 67,68,69,70,71,72,73,180 
 
77 Fotografia 
Pozri: 39,40,41,42,43,138,139,174,179 
 
778.5 Kinematografia 
Pozri: 171 
 
78 Hudba 
 
114. 78:929 Magyarová 
BODOROVÁ, Oľga: Magyar Jolika, különös várgedei zongoratanárnő. (Jolika 
Magyarová, súkromná učiteľka hry na klavír.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 24 (21. 12. 2016), s. 7. 
Biografie – J. Magyarová – hudba 
 
79.092 Súťaže 
Pozri: 129,152 
 
791.6 Verejné slávnosti 
Pozri: 16,17,18,20,25,162,169,151 



 22 

115. 791.6  
Városnapok 2016. (Dni mesta 2016.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 10 (16. 5. 2016), s. 1, 4. 
R Sobota – podujatia – jarmoky – Dni mesta - GMM - výstavy 
 
116. 791.6  
Rimavskosoboťania si užili sviatok mesta. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 10 (16. 5. 2016), s. 1, 2. 
R Sobota – podujatia – jarmoky – Dni mesta - GMM - výstavy 
 
117. 791.6  
Dni mesta Rimavská Sobota . 5. – 6. máj 2016. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 8 (18. 4. 2016), s. 4. 
R Sobota – podujatia – jarmoky – Dni mesta - GMM - výstavy 
 
82-6 Literatúra. Listy 
 
118. 82-6:929 Mednyánszky 
(KOLÁR, Angelika) - jdj: A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban : 
Mednyánszky László levelei Gömöry Olivérnek. (Predmet mesiaca v GMM : 
Listy Ladislava Mednyánszkeho Oliverovi Gömörymu.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 9 (2. 5. 2016), s. 2. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – L. Mednyánszky - listy 
 
119. 82-6:929 Mednyánszky 
(KOLÁR, Angelika): A hónap műtárgya... sikerült azonosítani nyolc 
Mednyánszky levelet. (Predmet mesiaca... osem listov  Ladislava 
Mednyánszkeho.) 
In: Szabad ujság. – Roč. 22, č. 19 (11. 05. 2016), s. 24.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – L. Mednyánszky - listy 
 
902 Archeológia 
Pozri: 81,84,88,161,175 
 
120. 902(437.64) 
BODOROVÁ, Oľga: Slovo na úvod.  
In: Výsledky nových archeologických výskumov na strednom Slovensku : 
Zborník z konferencie archeológov pôsobiacich v oblasti stredného Slovenska. 
Ed. S. Sliacka. 
Ružomberok : Liptovské múzeum v Ružomberku, 2016, s. 7. 
Stredné Slovensko – archeológia – výskumy - predslov 
 
121. 902:72 
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na stavbe Rimavská Sobota - ul. I. 
Hatvaniho Polyfunkčná budova. 
 



 23 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 28-41. 
R. Sobota – archeológia – výskumy GMM 
 
122. 902 
(BOTOŠ, Alexander): Cölöpmaradványok a Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Pozostatky dreveného stĺpa v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 13 (27. 6. 2016), s. 6. 
R. Sobota – archeológia – výskumy GMM – nálezy – opevnenie mesta - stĺp 
drevený 
 
123. 902:728.8 
(BOTOŠ, Alexander): Hrady v Gemeri-Malohonte. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 11, č. 1 
(2016), s. 14. 
GMM – výstavy – archeológia – výskumy - hrady 
 
124. 902 
BOTOŠ, Alexander: Najnovšie archeologické výskumy na území mesta 
Rimavská Sobota. 
In: Výsledky nových archeologických výskumov na strednom Slovensku : 
Zborník z konferencie archeológov pôsobiacich v oblasti stredného Slovenska. 
Ed. S. Sliacka. 
Ružomberok : Liptovské múzeum v Ružomberku, 2016, s. 15-22. 
R. Sobota – archeológia – výskumy GMM 
 
125. 902:726 
BOTOŠ, Alexander – TIRPÁK, Ján: Nedeštruktívny geofyzikálny prieskum 
zaniknutého Kostola sv. Michala (?) v Šuriciach. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 18-27. 
Novohrad – Šurice - archeológia  - výskumy – GMM a iní - kostoly 
 
126. 902(437.648):726 
BOTOŠ, Alexander: Stredoveké kostoly v Novohrade. 
In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie : Hradište 26. november 
2016. Roč. 2. 
Zost. M. Šesták. Hradište : PreHradište, 2016, s. 46-58.  
Novohrad – archeológia  - výskumy – GMM a iní - kostoly 
 
127. 902 
(BOTOŠ, Alexander): Tornaľa – Dobogó : Významné archeologické nálezisko 
z doby bronzovej. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 



 24 

– Roč. 11, č. 5 (2016), s. 13-14. 
                  č. 6 (2016), s. 15. 
                  č. 7 (2016), s. 12. 
GMM – výstavy - Tornaľa – Dobogó – archeológia – výskumy GMM a iní 
 
128. 902 
- archeologická zbierka Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote - 
In: Malček, Róbert: Badenské osídlenie Cerovej vrchoviny. Nitra : 
Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied, 2016, s. 47 a iné.  
GMM - zbierky - archeológia 
 
908 Vlastiveda 
Pozri: 7,10,12,13,21,148,152,178 
 
129. 908:79.092  
-fr-: Domáce základné školy zaskočila tisovská ZŠ : XXXIII. ročník Okresnej 
vlastivednej súťaže PRAMENE. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 13 (27. 6. 2016), s. 5. 
GMM – podujatia – vlastiveda - súťaže 
 
929 Biografie 
 
929 Agócs 
Pozri: 111 
 
929 Bartholomeides 
Pozri: 13 
 
929 Bel 
Pozri: 113 
 
929 B. Kovács 
Pozri: 130,131 
 
929 Bodorová 
130. 929 Bodorová:929 Korcsok:929 B. Kovács 
Predstavujeme Vám laureátov CENY MESTA RIMAVSKÁ SOBOTA 2016... 
PhDr. Oľga Bodorová – etnologička GMM. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 9 (2. 5. 2016), s. 4. 
Mestský úrad R. Sobota – ocenenia – Cena mesta R. Sobota – O. Bodorová – P. 
Korcsog – Gemersko-malohontský muzeálny spolok  I. B. Kovács 
 
131. 929 Bodorová:929 Korcsok:929 B. Kovács 
Városdíj 2016: Oľga Bodorová, Korcsog Péter és Gömör-Kishonti Múzeum 
Egyesület. (Cena mesta 2016: O. Bodorová, P. Korcsog a Gemersko-
malohontský muzeálny spolok.) 



 25 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 9 (2. 5. 2016), s. 2. 
Cena mesta R. Sobota – O. Bodorová – P. Korcsog – Gemersko-malohontský 
muzeálny spolok 
 
929 Cicka 
Pozri: 112 
 
929 Činčurák 
Pozri: 135,158 
 
929 Glocko 
Pozri: 11,159 
 
929 Hajko 
Pozri: 112 
 
929 Holéczy 
Pozri: 15 
 
929 Holló 
Pozri: 69,70,71,72,73 
 
929 Korcsok 
Pozri: 130,131 
 
929 Kossuth 
Pozri: 100 
 
929 Magyarová 
Pozri: 114 
 
929 Mednyánszky 
Pozri: 89,118,119,165 
 
929 Mičianik 
Pozri: 135,158 
 
929 Putra 
Pozri: 105,147 
 
929 Sándy 
Pozri: 107,108,166 
 
 
 
 



 26 

929.5 Genealógia 
 
132. 929.5 
ŠIŠMIŠ Milan: Genealogický výskum v regiónoch Slovenska : Zborník 
Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote... ročníky 1-10. 
In: Genealogicko-heraldický hlas. – Roč. 26, č. 1 (2016), s. 63-69. 
Gemer-Malohont – genealógia – výskumy – Zborník GMM - recenzie  
 
929.6 Heraldika 
Pozri: 12 
 
930.25 Archívnictvo 
Pozri: 133,134 
 
940.3 Dejiny 1. svetovej vojny 
Pozri: 158 
 
133. 940.3:930.25 
KERÉNYI, Éva: A Nagy Háború kéziratos emlékei a Gömör-Kishonti Múzeum 
gyűjteményében. (Rukopisné pamiatky Veľkej vojny v zbierkach Gemersko-
malohontského múzea.)  
In:  Musaeum Hungaricum. Roč. 6. A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei és 
ezek múzeumi dokumentációja. Zost. I. Danterová. 
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2016, s. 25-32.  
Gemer-Malohont – 1. svetová vojna – zbierky GMM rukopisné 
 
134. 940.3:930.25 
KERÉNYI, Éva: Rukopisné pamiatky Veľkej vojny v zbierkach Gemersko-
malohontského múzea.  
In:  Musaeum Hungaricum. Roč. 6. Hmotné pamiatky maďarského etnika na 
Slovensku a ich múzejná dokumentácia. Zost. I. Danterová. 
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2016, s. 25-32.  
Gemer-Malohont – 1. svetová vojna – zbierky GMM rukopisné 
 
135. 940.3:02:929 Činčurák:929 Mičianik 
V Gemersko-malohontskom múzeu sa 20. októbra konala beseda s historikom 
Pavlom Mičianikom. 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 21 (9. 11. 2016), s. 4. 
GMM – podujatia – besedy – 1. svetová vojna – P. Mičianik – S. Činčurák – 
kniha - vydanie 
 
940.53 Dejiny 2. svetovej vojny 
Pozri: 19,179 
 
 
 



 27 

136. 940.53(437.648):39 
ALÁČ, Ján: Dramatické Vianoce roku 1944 v novohradských obciach Závada a 
Pravica.  
 
In: Vojenská história. – Roč. 20, č. 2 (2016), s. 110 - 123. 
Novohrad – Závada – Pravica – 2. svetová vojna - Vianoce 
 
137. 940.53:069 
TÓTHOVÁ, Anita: Gemersko-malohontské múzeum v období druhej svetovej 
vojny. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016, s. 160-170. 
GMM – dejiny – 2. svetová vojna 
 
138. 940.53:77 
(TÓTHOVÁ, Anita): Vojna v Tichomorí. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 12 (2016), s. 14. 
GMM – Múzeum SNP v Banskej Bystrici - výstavy – 2. svetová vojna - 
fotografie 
 
139. 940.53:77 
(TÓTHOVÁ, Anita) – (KK): Vystavia fotografie z vojny. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 48 (6. 12. 2016), s. 11.  
GMM – Múzeum SNP v Banskej Bystrici - výstavy – 2. svetová vojna - 
fotografie 
 
943.764.8 Dejiny Novohradu 
 
140. 943.764.8 
ALÁČ, Ján: Novohradské dediny zaniknuté v 20. storočí. 
In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 65, č. 4 (2016), s. 16-19. 
Novohrad – vlastiveda - obce zaniknuté – 20. storočie 
 
141. 943.764.8 
ALÁČ, Ján: Opevnenia z obdobia prvej Československej republiky na území 
Novohradu. 
In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie : Hradište 26. november 
2016. Roč. 2. 
Zost. M. Šesták. Hradište : PreHradište, 2016, s. 172-178.  
Novohrad – Československo – opevnenia - dejiny 
 
949.5 Dejiny Grécka 
Pozri: 160 
 



 28 

142. 949.5 
(HERTLÍK, Ján): Grécko na úsvite dejín.  
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
– Roč. 11, č. 2 (2016), s. 15. 
                 č. 3 (2016), s. 13, 15. 
                 č. 4 (2016), s. 15. 
GMM – J. Hertlík – výstavy – dejiny - Grécko 
143. 949.5 
(HERTLÍK, Ján) – jdj: Ókori görög kultúra Gömörben. (Grécko na úsvite dejín 
v Gemeri.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 5 (7. 3. 2016), s. 6. 
GMM – J. Hertlík – výstavy – Grécko - dejiny 
 
144. 949.5 
Grécko na úsvite dejín : Új tárlatok a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Nové 
výstavy v GMM.) 
In: Gömöri hírlap. – Roč. 47, č. 3 (8. 2. 2016), s. 6. 
GMM – J. Hertlík – výstavy – Grécko – dejiny - oznamy 
 
145. 949.5 
Grécko na úsvite dejín : Výstava... 
In: Gemerské zvesti. – Roč. 47, č. 3 (8. 2. 2016), s. 7. 
GMM – J. Hertlík – výstavy – Grécko – dejiny - oznamy 
 
962.0 Dejiny Egypta 
 
146. 962.0 
HUDEC, Jozef: Egyptské zbierky na Slovensku. 
In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 65, č. 4 (2016), s. 2-10. 
Slovensko – múzeá – zbierky – Egypt – dejiny – zbierky GMM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

SAMOSTATNE  VYDANÉ  PUBLIKÁCIE. ZBORNÍKY. KATALÓGY. 
BIBLIOGRAFIE 
 
147. 75:74:929 Putra 
KOLÁR, Angelika: Eduard Putra (1883-1915). Katalóg diel. Putra Ede (1883-
1915). Életmű katalógus. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016. 79 s. ISBN 978-80-85134-
46-9. 
Biografie – E. Putra – umenie výtvarné 
 
148. 908(02) 
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-
Malohont. Roč. 12. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonná red. A. Kolár. 
R. Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016.  255 s.  
ISBN 978-80-85134-47-6. 
GMM – zborníky – vydanie – Gemer - Malohont – vlastiveda – články odborné 
– autori: M. Gálffyová - J. Aláč - A. Botoš – J. Tirpák - R. Malček - V. 
Mitáš - V. Tittonová - J. Kilík - A. Lőrincz - V. Stockmann - Š. Koháry - J. 
Žilák - A. Tóthová - E. Blašková - Ľ. Pulišová - M. Škodová - A. Kolár - E. 
Kušnierová - L. Sokolovský - D. Hutka 
 
149. 016 „2015“ 
Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2015. 
Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2016. 30 s.  
ISBN 978-80-85134-45-2. 
GMM – rok 2015 - bibliografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

DROBNÉ  TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY, DIPLOMY. 
KALENDÁRIKY 
 
150. 59:74/76 
Bocian 2016 : Výstava žiackych výtvarných a literárnych prác. 2. 12. 2016 – 12. 
12. 2016. GMM, Správa chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina a 
Východoslovenské múzeum v Košiciach Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - Správa chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina - 
Východoslovenské múzeum Košice - výstavy - pozvánky – plagáty 
 
151. 791.6 
Deň detí v areáli CVČ Relax a GMM. 28. 5. 2016. Mesto R. Sobota, GMM 
a Centrum voľného času Relax R. Sobota Vás pozývajú... 
R. Sobota : Centrum voľného času Relax, 2016. 1 s. A4. 
CVČ Relax – GMM - podujatia – Deň detí - plagáty 
 
152. 908:79.092 
Diplom. GMM udeľuje... v XXXIII. ročníku Okresnej vlastivednej súťaži 
PRAMENE. 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4. 
GMM – súťaže - vlastiveda – ocenenia - diplomy  
 
153. 745/749 
2016 GMM v R. Sobote : Koník drevený – detská hračka, Kyjatice okolo roku 
1930 : Zo zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2016. 2 s. kartový formát. 
GMM –zbierky – remeslá – rezbárstvo - kalendáriky – rok 2016 
 
154. 738 
2016 GMM v R. Sobote: Hrniec hlinený, Hrnčiarske Zalužany, 1894 : Zo 
zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2016. 2 s. kartový formát. 
GMM –zbierky – remeslá – keramika - kalendáriky – rok 2016 
 
155. 745/749 
2016 GMM v R. Sobote: Kamenná tabuľa z kúrie rodiny De la Motte 
v Jesenskom : Zo zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2016. 2 s. kartový formát. 
GMM –zbierky – remeslá - kamenárstvo - kalendáriky – rok 2016 
 
156. 738 
Fenomén Gemer retrospektíva. 11. 8. 2016 – 30. 9. 2016. GMM, Vysoká škola 
výtvarných umení v Bratislave a Občianske združenie kRaj Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 



 31 

GMM - Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave – Občianske združenie 
kRaj - výstavy – keramika - pozvánky – plagáty 
 
157. 339 
Gemersko-malohontský jarmok. XXXIV. 23. 9. 2016 – 24. 9. 2016. Mesto R. 
Sobota... GMM... Vás pozývajú... 
R. Sobota : Mestský úrad R. Sobota, 2016. 1 s. A3. 
R. Sobota – podujatia – jarmoky – GMM a iní – výstavy - plagáty 
 
158. 940.3:02:929 Činčurák:929 Mičianik 
GMM... a vydavateľstvo Miloš Hric Vás pozývajú na besedu s historikom 
Pavlom Mičianikom : Samuel Činčurák: Vojna. 20. 10. 2016. 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - podujatia – besedy – knihy - 1. svetová vojna – P. Mičianik – S. 
Činčurák - pozvánky – plagáty 
 
159. 02:929 Glocko 
GMM... Vás pozýva na besedu so spisovateľom Petrom Glockom. 10. 3. 2016. 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4. 
GMM – podujatia – besedy – knihy – P. Glocko - plagáty 
 
160. 949.5 
Grécko na úsvite dejín. 5. 2. 2016 – 30. 4. 2016. GMM a Ján Hertlík Vás 
pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – J. Hertlík – výstavy – Grécko – dejiny - pozvánky – plagáty 
 
161. 902:728.8 
Hrady v Gemeri-Malohonte a Novohrade. 11. 3. 2016 – 12. 5. 2016. Hradné 
múzeum Fiľakovo a GMM Vás pozývajú... 
Fiľakovo : Hradné múzeum, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – archeológia – hrady – priestory Hradného múzea Fiľakovo - 
pozvánky – plagáty 
 
162. 791.6 
Hurá prázdniny : Deň plný zábavy a darčekov. 18. 6. 2016. Naša Sobota : 
občianske združenie... GMM... Vás pozývajú... 
R. Sobota : Naša Sobota: občianske združenie, 2016. 1 s. A2, A5. 
Naša Sobota - podujatia – Hurá prázdniny - GMM a iní - plagáty – letáky 
 
163. 745/749 
Konope, konope, zelené konope : Spracovanie rastlinných vlákien v minulosti. 
27. 7. 2016 – 28. 10. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – remeslá – konope – spracovanie - pozvánky – plagáty 
 



 32 

164. 59 
Kurz vtáčieho spevu v GMM : Naučte sa rozpoznávať 35 druhov vtákov podľa 
spevu. 7. 4., 14. 4., 21. 4., 27. 4. 2016. GMM pre Vás opäť pripravuje... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4. 
GMM - podujatia – zoológia – vtáky – spev - plagáty 
 
165. 74:929 Mednyánszky 
Ladislav Mednyánszky : Kresba. 21. 5. 2016 – 31. 7. 2016. GMM a Liptovská 
galéria Petra Michala Bohúňa Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - Liptovská galéria Petra Michala Bohúňa - výstavy – umenie - kresba - 
Mednyánszky 
- pozvánky – plagáty 
 
166. 75:929 Sándy 
Maliar Július Sándy (1827-1894). 15. 12. 2016 – 17. 2. 2017. GMM Vás 
pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – umenie – maliarstvo – J. Sándy - pozvánky – plagáty 
 
167. 59:745/749 
Najkrajšie kŕmidlo : VIII. Ročník. 9. 11. 2016 – 29. 11. 2016. GMM Vás 
pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – zoológia – vtáky – kŕmidlá - pozvánky – plagáty 
 
168. 59 
Návštevníci kŕmidiel. 9. 11. 2016 – 31. 12. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – zoológia – vtáky – pozvánky – plagáty 
 
169. 069:791.6 
Noc múzeí a galérií 2016 : XII. ročník. 21. 5. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4, A5. 
GMM - podujatia – výstavy - Noc múzeí - pozvánky – plagáty 
 
170. 639.1 
Obvodná poľovnícka komora R. Sobota... pozýva na Chovateľskú prehliadku 
poľovníckych trofejí... 7. 3. 2016 – 10. 3. 2016. 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – Obvodná poľovnícka komora R. Sobota – výstavy – poľovníctvo – 
trofeje - pozvánky – plagáty 
 
 
 
 



 33 

171. 745/749:778.5 
Od ovečky po gubu : Film o spracovateľovi ovčej vlny Jánovi Fottovi 
z Klenovca. 31. 3. 2016. Gemersko-malohontské osvetové stredisko v R. 
Sobote, Gradient Studio a GMM Vás pozývajú... 
R. Sobota : Gemersko-malohontské osvetové stredisko, 2016. 1 s. A3. 
GMOS -podujatia – gubárstvo – J. Fotta - filmy – prezentácie – priestory GMM 
-plagáty  
 
172. 738 
Poézia kameniny. 5. 5. 2016 – 7. 6. 2016. GMM a Banícke múzeum v Rožňave 
Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – keramika – kamenina - 
pozvánky – plagáty 
 
173. 746.4 Krajčírstvo 
Pohľad do minulosti krajčírstva. 4. 10. 2016 – 30. 11. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM -výstavy – remeslá – krajčírstvo - pozvánky – plagáty 
 
174. 574:77 
Skryté krásy divokej prírody. 22. 3. 2016 – 30. 4. 2016. GMM a Slovenská 
Asociácia Fotografov Prírody Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – Slovenská Asociácia Fotografov Prírody - výstavy – príroda – 
fotografie - pozvánky – plagáty 
 
175. 902 
Tornaľa – Dobogó : Významné archeologické nálezisko z doby bronzovej. 21. 
5. 2016 – 31. 7. 2016. GMM, Archeologický ústava SAV v Nitre, Podtatranské 
múzeum v Poprade, Stredoslovenské múzeum v Banskej Bystrici a 
Východoslovenské múzeum v Košiciach Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy - Tornaľa – Dobogó – archeológia – výskumy GMM a iní - 
pozvánky – plagáty 
 
176. 52:74/76 
Vesmír očami detí. 24. 2. 2016 – 18. 3. 2016. GMM a Hvezdáreň v R. Sobote 
Vás pozývajú... 
R. Sobota : Hvezdáreň v R. Sobote, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské - pozvánky – plagáty 
 
 
 
 



 34 

177. 39 
Vianoce prichádzajú... 12. 12. 2016 – 14. 12. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4. 
GMM - podujatia – Advent - plagáty 
 
178. 908:338.48 
V múzeu zvoní... : Vyučovací deň pri príležitosti Svetového dňa cestovného 
ruchu. 28. 9. 2016. GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - podujatia – prednášky – regionálna výchova – plagáty 
 
179. 940.53:77 
Vojna v Tichomorí : Míľniky obratu. 8. 12. 2016 – 17. 2. 2017. GMM 
a Múzeum Slovenského národného povstania v Banskej Bystrici vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM – Múzeum SNP v Banskej Bystrici - výstavy – 2. svetová vojna – 
fotografie - pozvánky – plagáty 
 
180. 73:929 Holló:75.025.4 
Založenie akadémie vied 3. novembra 1825 : Slávnostné odhalenie 
zreštaurovaného reliéfu od... Barnabása Hollóa. 30. 11. 2016. GMM Vás 
pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - podujatia – sochárstvo – zbierky - reliéf – reštaurovanie – B. Holló – 
Založenie Uhorskej akadémie vied 3. novembra 1825 - slávnostné odhalenie - 
pozvánky – plagáty 
 
181. 73:611  
Zvláštni ľudia : výstava voskových figurín. 14. 11. 2016 – 20. 11. 2016. GMM 
Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - výstavy – sochárstvo – ľudské telo – anatómia – anomálie - pozvánky – 
plagáty 
 
182. 59 
Život hraboša severského panónskeho. 12. 10. 2016 – 30. 11. 2016. GMM a 
Bratislavské regionálne ochranárske združenie Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2016. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 
GMM - Bratislavské regionálne ochranárske združenie – výstavy – zoológia - 
hraboš - pozvánky – plagáty 
 
 
 
 
 
 



 35 

REGISTER PÔVODCOV 
 
meno pôvodcu  číslo záznamu 
 
Aláč, Ján   14,90,91,92,93,94,136,140,141 
Ballová, Marcela  36,37,110 
Bodorová, Oľga  15,76,77,78,79,105,114,120,147,148,149 
Botoš, Alexander  80,81,121,122,123,124,125,126,127 
Czocherová, Ivana  46 
Ďurian, Peter  46,47 
Fulín, Miro   46,47 
Gálffyová, Monika  35,36,37,38,39,44,45,46,47,48,49,50, 

51,52,53,54,55,56,57 
Greš, Stanislav  46,47 
Hertlík, Ján   142,143 
Holečková, Sylvia  82,83 
Hudec, Jozef  146 
Jenčo, Michal  47 
Karmanová, Ľubomíra 90 
Kerényi, Éva  61,133,134 
Kiss, Erik   47 
Kolár, Angelika  69,70,71,72,73,89,106,107,108, 

109,110,111,118,119,147,148 
Korytár, Ľuboš  46,47 
Kovácsová, Klaudia 10,18,40,55,67,82,84,98,99 
Krišovský, Peter  46,47 
Krnáčová, Iveta  6,7,8,9,10,149 
Lindisová, Elena  29 
Mareková, Martina 11,16,17,18,19,20,21,22,36,37,58,84,109,112 
Miháliková, Janka  67,68 
Mišo, Peter   109 
Olejár, Ivan   46,47      
Olekšák, Milan  46,47 
Pjenčák, Peter  46 
Pulišová, Ľudmila  30,78,95,96,97,98,99 
Rapavá, Daniela  31,32,33,34 
Revický, Michal  47 
Šišmiš, Milan  132 
Tirpák, Ján   125 
Tóthová, Anita  100,103,104,137,138,139 
Vatycha, Tomáš  47 
-fr-    129 
jdj    48,49,69,85,103,108,118     
(PP)    93 
(SITA)   27 
(TASR)   64 



 36 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 
 
Badenské osídlenie Cerovej vrchoviny 
Balneologický spravodajca 2011-2014 
Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2017 
Cirkevné listy 
Drienovec bird rinding station 
Ďubákovo : Monografia obce 
Eduard Putra (1883-1915) : Katalóg diel 
Evanjelický posol spod Tatier 
Gemerské zvesti 
Genealogicko-heraldický hlas 
Gömöri hírlap 
Ján Kupecký : Život a dielo 
Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 
Musaeum Hungaricum. Roč. 6 
Múzeum : Metodický... časopis pre zamestnancov múzeí a galérií 
My : Novohradské noviny 
My : Zvolensko-podpolianske noviny 
Pamiatky a múzeá 
Plus jeden deň 
Pokrok 
Remeslo, umenie, dizajn 
Rimavskosobotské echo 
Szabad ujság 
Študijné zvesti Archeologického ústavu SAV Nitra 
Vasárnap 
Vojenská história 
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2015 
Výsledky nových archeologických výskumov na strednom Slovensku : Zborník 
Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 12 
Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 
 
a.i. – a iné 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 
č. – číslo 
ed - editor 
GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
kol. – kolektív 
MDT – medzinárodné desatinné triedenie 
nestr. - nestránkované 
obr. - obrázky 
príl. – prílohy 
red. – redaktor 
roč. – ročník 
R. Sobota – Rimavská Sobota 
s. – strany 
SAV – Slovenská akadémia vied 
SNM – Slovenské národné múzeum 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavovateľ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

OBSAH 
 
          číslo strany 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov    4   
 008  Kultúra      4 
 016  Odborné bibliografie     4 
 02  Knihovníctvo      4 

05  Periodiká      6 
 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť   6 
 301.17  Spolky. Tvorenie skupín    7   
 336  Financie, verejné financie    8 

338.48  Cestový ruch      8 
339  Obchod. Trh      8 

 39   Národopis /Etnológia     8 
 397  Rómovia      8 
 52   Astronómia      8 
 56   Paleontológia      9 
 574  Ochrana prírody     10 

59  Zoológia      10 
 611  Anatómia      13 
 613.84  Tabak. Fajčenie     13 
 615  Kúpele       13 
 62  Technika      13 
 639.1  Poľovníctvo      13 

72  Architektúra všeobecne    14 
726  Cirkevné staviteľstvo     14 
727  Budovy pre múzeá     14 
728.8   Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky   14 
73   Sochárstvo      14 
738  Umelecká keramika     15 
74  Kreslenie      17 
74/76   Umenie výtvarné     17 

 745/749 Rôzne umelecké remeslá    18 
 746.4  Krajčírstvo      19 

75 Maliarstvo      20 
75.025.4 Reštaurovanie      21 
77  Fotografia      21 
778.5   Kinematografia     21 
78  Hudba       21 
79.092  Súťaže       21 
791.6   Verejné slávnosti     21 
82-6  Literatúra. Listy     22 
902   Archeológia      22 
908   Vlastiveda      24 
929   Biografie      24 
929.5  Genealógia      26 
929.6  Heraldika      26 
930.25  Archívnictvo      26 
940.3   Dejiny 1. svetovej vojny    26 
940.53  Dejiny 2. svetovej vojny    26 
943.764.8 Dejiny Novohradu     27 
949.5  Dejiny Grécka      27 
962.0  Dejiny Egypta      28 

 



 39 

II. Samostatne vydané publikácie. Zborníky. Katalógy. Bibliografie 29 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.   30       
Register pôvodcov        35 
Zoznam excerpovaných prameňov      36 
Zoznam použitých skratiek       37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 21 
 
Názov:           Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  
                                    v Rimavskej Sobote za rok 2016 
 
Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 
Grafická úprava:  Mgr. Daniel Bešina 
Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj –  

Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
Adresa:                   Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania             2017 
Rozsah:               39 strán 
Náklad:            100 výtlačkov 
Tlač:                                 Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
 
MDT:             016:069 „2016“(437.655) 
ISBN      978-80-85134-50-6                     
EAN    9788085134506 
 


